Hành động nhân từ khuyến dụ của thiên triều đối với các chư hầu là giữ gìn
bờ cõi xa xôi, kết lại thành mối gắn bó chặt chẽ, thống nhất bốn phương trời. Sự
duy trì các truyền thống cao cả theo phép tắc tôn ti trật tự chung là điều đầu tiên
của các bề tôi.
(1) 越 南 國 王.
(a) Hiệp ước này ký ngày 6/6/1884 (tức ngày 13 tháng 5 năm Giáp Thân, Kiến Phúc năm thứ nhất)

giữa triều đình Huế và Pháp tại Huế, còn gọi là Hiệp ước Patenôtre. Sau khi ký xong Hiệp ước,
triều đình Huế đã buộc phải đem con dấu bằng bạc của vua nhà Thanh trao cho vua Gia Long
trước đây đến sứ quán Pháp ở Huế để phá đúc thành khối bạc trước mặt đại diện của Pháp và
An Nam.